BỘ Y TẾ
CỤC QUẢN LÝ DƯỢC
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 14354/QLD-GT
V/v vướng mắc trong việc xây dựng và thẩm định giá kế hoạch đấu thầu thuốc
	Hà Nội, ngày 04 tháng 08 năm 2015

	Kính gửi:
	- Sở Y tế Nghệ An
- Sở Y tế Thanh Hóa

Cục Quản lý Dược nhận được Văn thư số 1374/SYT-QLD ngày 09/6/2015 của Sở Y tế Nghệ An và 1473/SYT-QLD ngày 30/6/2015 của Sở Y tế Thanh Hóa về vướng mắc trong việc lập kế hoạch đấu thầu thuốc liên quan đến thẩm định giá qua các trung tâm, công ty thẩm định giá hoặc căn cứ vào Chứng thư thẩm định giá của một tổ chức thẩm định giá độc lập.

Cục Quản lý Dược có ý kiến như sau:

1. Việc lập kế hoạch đấu thầu mua thuốc được thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư liên tịch số 01/2012/TTLT-BYT-BTC ngày 19/1/2012 của Liên Bộ Y tế, Bộ Tài chính về hướng dẫn đấu thầu mua thuốc trong các cơ sở y tế và Thông tư liên tịch số 36/2013/TTLT-BYT-BTC ngày 11/11/2013 của Liên Bộ Y tế, Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư liên tịch số 01/2012/TTLT-BYT-BTC ngày 19/1/2012, trong đó giá kế hoạch được xây dựng theo hướng dẫn tại Khoản 2 Điều 8 Thông tư liên tịch số 01/2012/TTLT-BYT-BTC ngày 19/1/2012.

2. Về việc thẩm định kế hoạch đấu thầu, theo quy định tại Mục b Khoản 1 Điều 10 Thông tư liên tịch số 01/2012/TTLT-BYT-BTC ngày 19/1/2012, đối với các đơn vị công lập địa phương, bao gồm cả trường hợp của Sở Y tế tổ chức đấu thầu tập trung: Chủ tịch UBND cấp tỉnh quyết định giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan ở địa phương tổ chức thẩm định kế hoạch đấu thầu mua thuốc, bao gồm các nội dung về danh mục thuốc, giá kế hoạch. Vì vậy, việc yêu cầu thẩm định giá kế hoạch đấu thầu thuốc tại các trung tâm, công ty thẩm định giá là không đúng quy định tại Thông tư liên tịch số 01/2012/TTLT-BYT-BTC ngày 19/1/2012.

Cục Quản lý Dược thông báo để Sở Y tế biết và thực hiện công tác đấu thầu theo đúng quy định hiện hành./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Phạm Lê Tuấn (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Vụ KHTC (để p/h);
- SYT các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Website Cục QLD;
- Lưu: VT, GT(B).
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Tất Đạt